
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: ESPROPRI, SUPPORTO GIURIDICO E COMITATO LAVORI PUBBLICI
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18999  del  19/11/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore STRANIERI MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento PEPE RAFFAELLA _____________________________

Responsabile dell' Area A. AMBROSIO _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

O.P.C.M. n. 3560 del 19 gennaio 2007. Procedura di negoziazione assistita incardinata dall'Ing. Fabio Russo c/Regione Lazio
per il giudizio davanti al GDP di Roma n.r.g.20632/2018   promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri c/ l'Ufficio
Commissariale delegato e l'ing. Fabio Russo per opposizione a decreto ingiuntivo. Pagamento della fattura n.1 del 2010 come
da accordo firmato dall'ing. Fabio Russo e la Regione Lazio in data 12 ottobre 2018.

G15046 22/11/2018



Oggetto: O.P.C.M. n. 3560 del 19 gennaio 2007. Procedura di negoziazione assistita incardinata 

dall’Ing. Fabio Russo c/Regione Lazio per il giudizio davanti al GDP di Roma n.r.g.20632/2018   

promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri c/ l’Ufficio Commissariale delegato e l’ing. 

Fabio Russo per opposizione a decreto ingiuntivo. Pagamento della fattura n.1 del 2010 come da 

accordo firmato dall’ing. Fabio Russo e la Regione Lazio in data 12 ottobre 2018. 

 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori pubblici;  
 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m. e i. concernente la “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 
 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m. e i. concernente il “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 
 

VISTI, in particolare, i regolamenti regionali 28 marzo 2013, n. 2 e 26 giugno 2013, n. 11 

concernenti le “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1”; 
 

VISTO il D.lgs. 12.4.2006, n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni; 
 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12.4.2006, 

n. 163 recante Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni; 
 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 153 del 26 febbraio 2014, 

recante “Modifiche alle ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 34 del 31 

dicembre 2012, n. 47 del 6 febbraio 2013, n. 61 del 14 marzo 2013 e n. 125 del 21 novembre 2013. 

Sostituzione del soggetto responsabile”, individuato nella persona del Direttore Infrastrutture, 

Ambiente e Politiche Abitative; 
 

VISTE 

- la Deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203, modificata con D.G.R.                              

n. 252 del 1° giugno 2018, concernente: “Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 

1, "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive 

modificazioni e integrazioni.", con la quale si è provveduto ad una parziale ridefinizione dell’assetto 

organizzativo delle strutture della Giunta regionale istituendo la Direzione regionale “Lavori 

pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo”;  

 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 269, del 5 giugno 2018, con la quale è stato conferito 

all’Ing. Wanda D’Ercole, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della “Direzione regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo”;  

 



- la Determinazione del Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo n. G07428 del 7 giugno 2018, recante la 

riorganizzazione delle strutture organizzative della predetta Direzione, con decorrenza da lunedì 2 

luglio 2018, nell’ambito della quale è stata ricompresa “l’Area Espropri, supporto giuridico e 

comitato Lavori pubblici”, tra le cui competenze rientra l’espletamento di tutte le attività tecnico-

amministrative connesse alla realizzazione degli interventi urgenti e straordinari relativi alla 

gestione commissariale affidata per competenza al Direttore regionale; 

 

VISTA l’O.P.C.M. n. 3550 del 9 novembre 2006, recante “interventi urgenti di protezione civile 

diretti a fronteggiare l’emergenza determinatasi in relazione ai fenomeni di subsidenza in atto nel 

territorio dei comuni di Guidonia Montecelio e Tivoli in provincia di Roma”; 

 

VISTA l’O.P.C.M. n. 3560 del 19 gennaio 2007, recante “ulteriori disposizioni di protezione civile 

dirette a fronteggiare l’emergenza determinatasi in relazione ai fenomeni di subsidenza in atto nel 

territorio dei comuni di Guidonia Montecelio e Tivoli in provincia di Roma”, con la quale il 

Presidente della Regione Lazio è stato nominato Commissario delegato; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 1, dell’O.P.C.M. 3580/2007, è stata autorizzata 

l’apertura della contabilità speciale intestata al Commissario Delegato presso la Banca d’Italia con 

il codice contabilità n. 3233; 

 

VISTE le Determinazioni n. A4377 del 28 dicembre 2006 e n. A0013 del 9 gennaio 2007 con le 

quali è stata approvata e successivamente modificata la Convenzione per l’affidamento al C.E.R.I. 

“Centro di Ricerca per la Previsione, Prevenzione e Controllo dei rischi geologici”, dell’incarico 

finalizzato alla definizione dei criteri di progettazione preliminare e definitiva e controllo in corso 

d’opera dei fabbricati posti nei comuni di Tivoli e Guidonia Montecelio danneggiati dai processi di 

subsidenza e della progettazione esecutiva della condotta di cui al Protocollo di Intesa del 24 luglio 

2006, in relazione al DPCM del 29 settembre 2006 G.U. Serie generale n. 231 del 4 ottobre 2006 

(Convenzione reg. cron. N. 7855 del 31 gennaio 2007); 

 

CONSIDERATO che, con la Disposizione n. 69 del 23 luglio 2008, a seguito della ricezione delle 

richieste di contributo, è stato determinato, agli aventi diritto, il contributo per ciascun edificio 

privato, in via provvisoria, secondo le priorità, le tipologie di intervento, le superfici e le condizioni 

di danno accertate, di cui all’Allegato “A” della medesima disposizione ed è stata demandata a 

successivo provvedimento la determinazione in via definitiva del contributo, in relazione alle 

progettazioni esecutive approvate dagli organi competenti; 

 

CONSIDERATO che il Commissario Delegato o il Soggetto Attuatore, in attuazione dell’art. 2 

dell’OPCM 3560/2007, ha provveduto alla stesura dei progetti esecutivi per ciascun edificio 

ammesso al beneficio del contributo e all’ottenimento dei relativi pareri e nulla osta secondo le 

normative vigenti; 
 

CONSIDERATO che, con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2008, sono stati nominati i componenti 

del Comitato Tecnico Scientifico per la valutazione delle progettazioni esecutive e la definizione 

delle procedure tecniche amministrative relative agli interventi in oggetto, trai quali l’Ing. Fabio 

Russo in qualità di Rappresentante Amministrativo del Comune di Guidonia Montecelio (RM); 

 

CONSIDERATO che l’ing. Fabio Russo, per l'espletamento dell'incarico di componente del 

Comitato Tecnico Scientifico, in data 10 febbraio 2010, ha emesso la fattura n. 1, di importo pari ad 

€ 2.958,45, intestandola all’Ufficio Commissariale Delegato;  

 

CONSIDERATO che a seguito del mancato pagamento della predetta fattura, l’ing. Fabio Russo, 

rappresentato e difeso dall’avv. Fiammetta Magliocca, diffidava la Presidenza del Consiglio dei 



Ministri, Dipartimento Protezione Civile e L’Ufficio del Commissario Delegato, al pagamento e 

con ricorso per Decreto Ingiuntivo di pagamento, iscritto al ruolo in data 31 luglio 2017 al n. R.g. 

55394/17, instaurava un giudizio davanti al Giudice di Pace di Roma ingiungendo “di pagare in 

solido la somma complessiva di € 2.958,45 oltre interessi legali al di là del dovuto al soddisfo, 

nonché spese, diritti ed onorari della presente procedura”; 

 

VISTA la notifica da parte dell’ing. Fabio Russo del Decreto Ingiuntivo del Giudice di Pace di 

Roma n. 18956/17 del 7 agosto 2017, depositato in cancelleria il 20 settembre 2017, che ingiunge 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento Protezione Civile e all’Ufficio del 

Commissario Delegato, di pagare a favore dell’ing. Fabio Russo la somma di € 2.958,45 oltre agli 

interessi legali dalla data di messa in mora sino alla data del saldo effettivo, oltre spese legali 

liquidate in € 276,00, oltre il rimborso delle spese generali nella misura del 15% oltre CAP ed IVA; 

 

VISTA l’opposizione a decreto ingiuntivo formulata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri- 

Dipartimento Protezione Civile e l’eccezione di difetto di legittimazione passiva avanzata con 

richiesta di revoca del D.I. nei propri confronti, laddove veniva indicato, quale soggetto titolato al 

pagamento della fattura, la Regione Lazio, che aveva svolto i compiti di Commissario Delegato e 

nella cui competenza rimanevano le pendenze relative agli interventi inseriti nell’O.P.C.M. n. 3560 

del 19 gennaio 2007;  

 

VISTA la chiamata in causa della Regione Lazio formulata dall’avv. Fiammetta Magliocca, per 

conto dell’ing. Fabio Russo, ed il pregiudiziale invito del 19 maggio 2018 ad esperire la procedura 

di negoziazione assistita, al fine di sottoscrivere una convenzione di negoziazione assistita mediante 

la quale le parti si impegnano a cooperare in buona fede e con lealtà per risolvere in via amichevole 

la controversia; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, in persona del Direttore ing. Wanda D’Ercole, con nota 

prot. n. 0335805 del 06/06/2018, ha aderito all’invito di stipula della convenzione di negoziazione 

assistita facendosi rappresentare dall’Avvocatura Regionale nella persona dell'avv. Alessandro 

Steri; 

 

CONSIDERATO che le parti sono addivenute ad un accordo conveniente per entrambe e che, 

pertanto, in data 12 ottobre 2018 è stata sottoscritta, anche dai legali di entrambe le parti, l’accordo 

a seguito di procedura per Negoziazione Assistita tra l’ing. Fabio Russo e la Regione Lazio; 

 

PRESO ATTO che l’Accordo risulta conveniente per l’Amministrazione Regionale poiché, rispetto 

a quanto fissato dal Giudice con decreto ingiuntivo, alle ulteriori spese di giudizio e di onorario, 

dovute per la notifica del D.I., le spese per la chiamata in causa della Regione Lazio, per 

l’opposizione a decreto ingiuntivo e per la procedura negoziata, è stato stabilito che: 

  

 la Regione Lazio offre il pagamento all’ing. Fabio Russo dell’importo indicato nella fattura 

n.1/2010, pari ad € 2.958,45, oltre al rimborso delle spese legali in via forfettaria per un 

importo pari a € 600,00, oltre IVA e CAP, entro la data del 30 novembre 2018; 

 l'ing. Fabio Russo accetta la suddetta proposta, rinunciando espressamente agli interessi 

legali e di mora e rinuncia al decreto ingiuntivo di pagamento n. 18956/2017, emesso dal 

Giudice di Pace di Roma, e a qualsivoglia altra pretesa in relazione alla fattura n. 1/2010; 

 

CONSIDERATO pertanto, che occorre procedere, a favore dell’ing. Fabio Russo, al pagamento 

della fattura n.1/2010 entro il 30 novembre 2018, e al pagamento delle spese legali quantificate 

forfettariamente, dando ottemperanza, per quanto di competenza Regionale, al contenuto 

dell’accordo di Negoziazione Assistita; 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare le premesse parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

 

2) di prendere atto del contenuto dell’accordo a seguito di procedura di Negoziazione Assistita, 

sottoscritto dal Direttore pro tempore della  Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione 

Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa Del Suolo e  l’ing. Russo, in data 12 ottobre 2018; 

 

3) di autorizzare la liquidazione della fattura n.1/2010, al netto della ritenuta d’acconto, pari ad              

€ 2.475,04 (duemilaquattrocentosettantacinque/04), oneri previdenziali e IVA 20% inclusi, 

quale corrispettivo dell'incarico di componente del Comitato Tecnico Scientifico in 

relazione ai provvedimenti urgenti per fronteggiare l'emergenza determinatasi in relazione ai 

fenomeni di subsidenza nel territorio dei comuni di Tivoli e Guidonia Montecelio (RM); 

 

4) di autorizzare il pagamento di € 600,00 (seicento/00) quale rimborso in via forfettaria delle 

spese legali, oltre IVA e CAP, per un importo totale pari a € 761,28 

(settecentosessantuno/28), a favore dell'ing. Fabio Russo; 

 

5) di accreditare l’importo complessivo, pari ad € 3.236,32 (tremiladuecentotrentasei/32), a 

favore dell’ing. Fabio Russo, sul conto corrente intrattenuto presso Unicredit banca S.p.a., 

agenzia Roma 158 – Facoltà di Ingegneria, identificato dal seguente codice IBAN 

IT37M0200805302000102153883; 

 

6) di autorizzare i competenti Uffici al versamento della relativa ritenuta d’acconto del 20%, 

per un importo pari a € 483,41 (quattrocentottantatre/41). 

 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 3233, aperta presso la 

Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

                                                               Ing. Wanda D’Ercole    


